
○家  
ＰＴＡ会員の皆様                                  令和２年１０月１２日 

市 川 市 立 幸 小 学 校  
ＰＴＡ会長 鈴木 真悟 
校   長 石田 信之 

仲秋の候、皆様にはいかがお過ごしでしょうか。 
１０月９日に第３回運営委員会が開かれましたので、ご報告いたします。 

 
【会 長】 
日頃より皆様には、ＰＴＡ活動に対してご理解とご協力を賜りありがとうございます。 
残暑厳しい９月から、一気に寒さを感じる季節になりました。秋を通り越し、冬を感じてしまう今日この頃です。 
秋といえば『食欲の秋、芸術の秋』と色々と思い浮かびますが、読書の秋もその一つですね。食事は体の栄養、

読書は心の栄養と言われているようです。本には『想像力・知識・知恵』が詰まっていて、たくさんの言葉に 
出会い、想像力を高め養われるといわれています。幸小の児童の皆さんには、たくさん本を読み、心豊かに成長 
してほしいと思っています。先日、幸一丁目自治会長 西山様よりたくさんの本を幸小に寄贈いただきました。 
「子供たちの読書力や理解力を高めるため、なにより子供たちの笑顔のために本を贈りました」と笑顔でおっしゃって 
いました。私自身もとても嬉しく思いました。 
また、私が幸小に通っていた頃、この時季になると西門の前にあった畑で春頃に植えたサツマイモの苗を 

みんなで掘り起こし、芋版作りや焼き芋を楽しんだ記憶が思い出されます。その記憶と共に思い出されるのが、 
末広にあるお肉屋「肉のマルマン」さん近くに、大きな沼が道路を挟んで二カ所あり、そちらで魚釣りや牛蛙を 
捕まえたりしていました。また、近所にも空き地が数多くあり、カナヘビや様々な昆虫を捕まえて遊んでいました。

今でも一緒に遊んだ友人達の笑顔が思い出されます。 
今では沼もなくなり、畑や空き地は少なくなってしまいましたが、それでも現在の子供たちは新しい遊びを覚え、

成長していきます。逆に私が幼かった頃には体験したことのないハロウィン関連や地域のイベント等が現在は多々

存在します。今年、行徳ハロウィンは開催されませんが、１０月１７日・１８日の両日、行徳駅前公園で『ミニ 
いちかわ』というイベントが行われます。１０年近く開催されていますが今年は新型コロナウイルス感染症の 
影響で、各日１,０００人から３００人と規模を小さくしての開催予定で、既に定員数に達しているようです。 
このようなイベントには、子供たちはもちろんですが、たくさんの保護者や地域の方の協力があってこそ成り 

立っていると私は思います。ＰＴＡ活動に関しても、お母様だけでなくお父様のお力添えの必要な活動が確実に 
増えてきているように思います。また、私の幼かった頃に比べると、授業参観や運動会のお父様の参加率が明らか

に増えています。お父様も関心や興味を持って参加いただけていると思うと、とても嬉しくなります。 
これから益々寒くなりますが、新型コロナウイルス感染症の他、風邪やインフルエンザ等にも注意して、 

子供たちが安心した学校生活を送れるよう心がけていきましょう。 
引き続きＰＴＡ活動にご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 
【学校より】 
寒さを感じる日が増え、辺りが薄暗くなる時刻もかなり早くなってきました。保護者・地域の皆様におかれ 

ましてはいかがお過ごしでしょうか。 

先日、正面玄関のアクアリウムに、たくさんのメダカがやってきました。全国的にメダカのブームらしく、 

さまざまな種類のメダカが店頭に並んでいるのを見かけます。休み時間になると、子供たちがたくさん訪れ、 

魚たちの泳ぐ姿を楽しそうに眺めています。小さな命に愛情をもち、穏やかでやさしい心が育ってほしいと願って

おります。現在６種類のメダカ(青メダカ、白メダカ、紅帝[こうてい]メダカ、パンダメダカ、ミユキメダカ、 

ヒメダカ）が鑑賞できますので、ご来校の際にはぜひお立ち寄りください。 

 季節は秋、今年度の半分を終えることになります。休校があった分、まったくその実感はありませんが、 

これからの時期、学年スポーツフェスタや校外学習も感染対策を十分にした上で、順次取り入れていく予定です。

これまでできなかったことも、工夫しながら安全で安心な、そして何よりも楽しい学校生活の実現を目指し、 

教職員一丸となって取り組んでまいります。 

引き続きご協力をお願い申し上げます。 

≪幸小スポーツフェスタのお知らせ≫ 

 ７日（水）にお手紙でお知らせしておりますが、１１月中旬から下旬にかけて今年度の授業参観として学年 

ごとに「幸小スポーツフェスタ」を行います。感染防止対策を万全に講じたうえでの開催ですので、状況をご理解 

いただき、ご協力をよろしくお願いいたします。 

≪今後の予定について≫ 

 行事について早めに予定を知らせてほしい、というご意見を頂戴しております。今年度は様々な状況を加味 

 しながら検討をしておりますので、どうしても例年よりもお知らせから実施までの期間が短くなってしまって 

います。ご迷惑をおかけしますが、ご理解いただけますと幸いです。 

年間予定についてはホームページにも掲載しておりますので、学校だより・学年だよりと合わせてご確認ください。 

また、メールでもお知らせすることがありますので、未加入の方は教務主任の大槻までお問合せください。 

運営委員会だより No.３ 



 
 
 
 

【本部】 
９月１１日 第２回運営委員会開催 

     ２９日 ベルマーク集計作業 
 １０月 ３日 令和３年度開始 学校徴収金・給食費口座 

引き落としに関する説明会出席 
     ４日 幸まつりご案内配付 
     ７日 クラス会計集金作業 
【みまもり】 
各クラスによるみまもり実施 

９月１４日～１８日   ６学年 
９月２３日～１０月９日 １学年 

毎週パトロール実施 
 お願い  
※１年生の登下校について「登下校中に通学路ではない道を 

歩いている」「追いかけっこをしながら登下校している」といった 

声が寄せられています。今一度、各ご家庭において登下校時の 

マナー・ルールをご確認いただきますようお願いいたします。 

※先月、学校からのお知らせにもございましたが、「児童が 

キックボード・Ｓボード・J ボードで道路に出ているので、とても 

危険だ」というお声を依然としていただいております。 

重ねてのお願いとなりますが、人が通る場所では絶対に 

乗らないなどの交通ルールの徹底を各ご家庭で今一度、 

ご確認をお願いいたします。 

 

 
 
 

★ 幸まつりについて 
  現在、毎年幸まつりに参加いただいている自治会・団体の皆様からの動画を募集中です。配信を楽しみにお待ち

ください。 

★ スポーツフェスタについて 
来校の際には、必ず保護者用名札を着用していただき、学年シールを名札の見えやすい場所に貼っていただきます 
ようお願いいたします。また、自転車での来校もご遠慮くださいますよう重ねてお願いいたします。 
学年シールや保護者用名札を紛失された方や破損してしまった方は、本部役員までお知らせください。  

★ 防災デイキャンプの中止について 

昨年１０月に開催しました防災デイキャンプ「みんなで学ぼう・遊ぼう！防災教室」については、新型コロナ 

ウイルス感染拡大防止の観点から、今年度は開催を中止とさせていただきます。 

★ 地域よりお知らせ 
今年度、幸公民館の文化祭は中止となりました。 

★ 近隣からのお願い 
休日、とても早い時間からお友達の家に出入りする児童を見かけるとのご報告をいただいています。午前１０時
まではお友達を誘わないようにし、午後５時のチャイムを聞いたらすぐにお家に帰るよう、ご家庭において今一度、
休日のすごし方をご確認いただきますようお願いいたします。 

★ ベルマーク交換品について 
 日頃よりベルマーク活動にご協力いただきありがとうございます。先月お知らせいたしましたベルマーク交換品の 

スプリンクラー２台が届きました。校庭の砂埃を軽減することができ、スポーツフェスタでも活躍してくれそうです。 
 引き続き、ベルマーク活動にご協力くださいますようお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 

 
構成委員  校長先生 教頭先生 大槻先生 ＰＴＡ本部 専門委員長 学級長 少年補導員  

学校支援コーディネーター 読み聞かせの会 会報係 
開  催  １０月９日（金） 於：ランチルーム 

 
ＰＴＡ活動に関してお気付きの点がございましたら、ご意見・ご感想などをお寄せください。 
お手持ちの用紙にご記入いただき、校長室前にありますご意見箱または、お子様を通して各担任の先生まで 
ご提出ください。お名前は匿名でかまいませんが、学年の記載はお願いいたします。 

次回運営委員会のお知らせ 

◆ 日時 １１月６日（金）  ９：３０～   ◆ 場所  ランチルーム（４階） 

５・６年生の学級長さんと幸まつり委員さんで後片付けをお願いします。 
今月のＰＴＡ会議室掃除担当は、１・２年生の学級長さんと幸まつり委員さんです。 

活動報告 

本部からのお知らせ 

【家庭教育学級】 
９月１７日    前半講座打ち合わせ 
９月２４日  前半講座講師と打ち合わせ 
９月２８日 
～１０月７日 前半講座買い出し 

 お知らせ  

※動画配信で「マスクケース作成講座」を開催予定です。 

詳細については、お手紙で改めてお知らせいたします。 

【幸まつり】 
１０月 ２日 動画撮影打ち合わせ（３・４年生） 
１０月 ３日 動画撮影打ち合わせ（１・２年生） 

【ベルエコ】 
９月１１・１２・１８   ベルエコ委員 

１９・２５・２６日      活動日 
９月２９日 ベルマーク集計作業および発送 

  １０月 ２日 ベルマーク、牛乳パック 
集計結果お手紙配付 

【学校支援コーディネーター】 
１０月 ５日 花壇整備作業 
 お知らせ  

※花壇ボランティアの皆さんで、百葉箱をハロウィンらしく 

素敵に装飾していただきました。 

※今年度はパンジーを苗ではなく種から育てていますので、 

うまく育ちましたら、来月以降に苗になったものを花壇に 

植え替える予定です。 


